আসলে কোম্পানির ‘নায়েব-দেওয়ান’ ও কর্মচারীরা নিজ নিজ স্বার্থসিদ্ধিতেই
ব্যস্ত ছিলেন এবং নবাব ছিলেন সম্পূর্ণ অক্ষম। ঐতিহাসিক কে (Key) বলেন, “দ্বৈত
শাসনব্যবস্থা বিশৃঙ্খল শাসনব্যবস্থাকে আরও বিশৃঙ্খল এবং দুর্নীতিকে আরও দুর্নীতিগ্রস্ত
করে তোলে।” (ছ) এ সময়েই বাংলার বুকে দেখা দেয় ছিয়াত্তরের মহাভ্রমর-এর বিভীষিকা
(বাংলা ১১৭৬ এবং ইংরেজি ১৭৭০ খ্রিঃ)। মানুষের ইতিহাসে এমন লোকক্ষয়কারী
দুর্ভিক্ষের কথা আর কখনও শোনা যায় নি। এর ফলে বাংলার এক-তৃতীয়াংশ লোক
অনাহারে প্রাণত্যাগ করে। অনাবৃষ্টির কারণে শস্যহানিতে এই দুর্ভিক্ষের সূচনা হলেও
কোম্পানির শাসননীতিই এই দুর্ভিক্ষকে সর্বগ্রাসী ও ব্যাপক করে তোলে। ১৭৭২ খ্রিস্টাব্দে